[13],18 DBGR

(2) Math. 24:38; (4) Ez. 28:26

(1) τοιγαροῦν DR: γὰρ BG. • καθίσουσιν DR: καθίσωσιν G, καθίσονται B. (3) ἀγαλλιώμενοι (-ιό- D) DG: ἀγαλλώμενοι BR. (4) καὶ ὅνκες DBG: ὁς οὖκ ὅντος R. (4)-(5) φόβος ἢ μέριμνα DBG: φόβου ἢ μερίμνης R.

[13],17

Et haec est pax, quam beatus Apostolus exposuit, quia »cum dixerint: ‘pax et securitas’, tunc eis superveniet subito interitus«, et continuo Dominus in evangelio sic inquiens: »sicut enim in diebus Noe erant homines manducantes et bibentes, nubentes et nuptui tradentes, ita erit et in novissimo die«.

[13],18

In hac igitur pacem sedebunt homines super terra cum gaudio et laetitia, commedentes et sese potantes, nubentes et dantes ad nuptias, exultantes et gaudentes, et aedificationes construentes, et non erit in corde eorum timor vel solicitude.

[13],17 PBG

(2-3) Cf. 1 Thess. 5:3 cum enim dixerint pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus. (3-6) cf. Matth. 24:37-39 Sicut autem in diebus Noe, ita erit et adventus Filii hominis; sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes et bibentes, nubentes et nuptum (nuptui v.l.) tradentes < .. >, ita erit et adventus Filii hominis.

In Syr [13],17 et [13],18 in unum coniunguntur.

(1) apostolos BG. (2) dixerint PB (Gr): -rit G. • superveniat B • subito PG: -do B, sed cf. gr. αἱφιγίδιος (fortasse Lat. legit αἱφιγίδιος). (3) continuo, sed cf. gr. αὕτης, i.q. sua vice • inquiens B. (4) erant PB (Gr): erat G • hominis B • manducantis B. (5) nuptui PG: -tuae B, i.q. nuptui?

[13],18 PBG

(2-3) commedentes... nuptias: cf. Matth. 24:38 (*libera paraphrasis*, cf. app. locorum [13],17). (3-4) aedificationes construentes: cf. Ezech. 28:26 aedificabunt domos, et Syr. XIII, 17-18.

(1) igitur, sed cf. gr. τοιγαροῦν [DR] • homenes B • terram G. (2) gaudium B • comedentes BG • putantes BG, i.q. potantes. (3) nupcias B • exultantes B • aedificationis G. (4) eryt B(?) • sollicitudo B.

[13],19

Τότε ἀνοιχθήσονται αἱ πύλαι τοῦ βορρᾶ καὶ ἔξελεύσονται αἱ δυνάμεις τῶν ἐθνῶν, αἱ εἰσιν καθειργέναι ἔσωθεν, καὶ σαλευθήσεται πᾶσα ἡ γῆ ἀπὸ προσώπου αὐτῶν· καὶ θροηθήσονται οἱ ἄνθρωποι καὶ φύγωσιν καὶ κρύψουσιν ἑαυτοὺς ἐπὶ τὰ ὅρη καὶ ἐπὶ τὰ σπήλαια καὶ ἐν τοῖς μνημείοις. Καὶ νεκρωθήσονται φόβῳ καὶ φθαρήσονται πολλοὶ καὶ οὐκ ἔσται δὲ θάπτων τὰ σώματα.⁵

[13],20

Τὰ γὰρ ἔθνη τὰ ἐρχόμενα ἀπὸ βορρᾶ ἔσθίουσι σάρκας ἀνθρώπων καὶ πίνουσιν αἷματα θηρίων ὥσπερ ὕδωρ καὶ ἔσθίουσι τὰ ἀκάθαρτα καὶ τοὺς ὄφεις, καὶ σκορπίους καὶ πάντα τὰ μυσαρὰ καὶ βδελυκτὰ θηρία καὶ τὰ ἐρπετὰ τὰ ἐρποντα ἐπὶ τὴν γῆν τὰ τε κτηνώδη καὶ τὰ νεκρὰ σώματα καὶ τὰ ἐκτρώματα τῶν γυναικῶν. Καὶ σφάξουσι νήπια καὶ παράσχωνται ταῖς μητράσιν αὐτῶν καὶ ἐψήσουσι τὰ κρέα αὐτῶν καὶ κατέδονται αὐτὰ καὶ φθεροῦσι τὴν γῆν⁵